— 1 —

关于开展“五红”培根铸魂活动的通知

各基层党组织、各部门：

经研究，决定在学院开展“五红”培根铸魂活动。现就有关事

项通知如下。

一、活动对象

赣州职业技术学院（赣州农业学校、江西赣州技师学院）全体师生

二、工作任务

（一）红色教材“班班学”。要严格按照省委教育工委、省教

育厅印发的《红色文化教育大中小幼一体化课程标准化建设实施意

见》要求，把《红色文化》教学内容纳入课程表并严格落实课时。

要结合学院实际组织好校级培训，促进教师对红色文化的深入理解

和教学水平提升。（责任部门：马克思主义学院）

（二）红色歌曲“天天唱”。以二级学院为单位，每周举行1

次升国旗仪式，组织全院师生合唱国歌。各班每天上午或下午第一

— 2 —

节课上课前，要以班级为单位集体唱1首红色歌曲。各班级要利用班

会、主题团日活动、学生社团等集体活动时间，组织学生学唱、传

唱红色歌曲。坚持每天播放红色歌曲，大力营造红歌人人唱的浓厚

氛围。传唱任务要细化到每一个班、每一首歌，每一名教师、每一

名辅导员（班主任），并在班级张贴。各班级要选一首红歌作为班歌，

并做到人人会唱、人人唱好。（责任部门：学生工作处、团委）

（三）红色故事“人人讲”。各班级每周要利用主题班会、主

题党（团）日活动等，安排至少1名老师（学生）讲述红色故事，做

到全体党员（学生）全覆盖。各支部（班级）要制定具体的安排表，并

在支部活动室（班级）张贴。（责任部门：学生工作处）

（四）红色活动“月月有”。各班要结合实际，创新红色教育

形式，开展师生喜闻乐见的红色教育活动，推动红色文化入脑入心。如

阅读红色书籍、观看红色电影、制作红色手抄报、红色书画比赛、

红色故事讲解大赛、唱红歌比赛等活动，进一步提升红色教育成效，

用红色文化铸魂育人。要利用清明、端午等中华传统节日，利用中

国共产党建党纪念日、中国人民解放军建军纪念日、七七抗战纪念

日、学雷锋纪念日、国家公祭日等重要节庆、纪念日，利用爱国主

义教育基地、公益性文化设施等资源，利用升旗仪式、入团仪式、

成人礼等仪式，进一步加强红色文化教育。要充分利用主题班会、

主题党（团）日活动等组织开展红色教育主题活动，要求每月至少

开展1次。（责任部门：学生工作处、机关党总支、团委）

（五）红色文化“氛围浓”。各班级要结合实际，加强校园环

境文化建设，建设红色长廊、红色宣传栏、红色书屋等，在教室张

贴、悬挂革命领袖、英雄人物等杰出人物的画像、格言和事迹等，

— 3 —

浸润、感染、熏陶学生心灵，厚植爱党、爱国、爱人民、爱社会主

义的情感。（责任部门：学生工作处）

三、工作要求

1.要高度重视。开展“五红”培根铸魂活动是落实立德树人根

本任务，是加强学校思想政治教育工作的重要途径。各基层党组织、

各部门要高度重视，加强组织领导，抓好工作落实。

2.要精心组织。各牵头部门（有两个以上责任部门的，第一个

为牵头部门）、各班级要积极组织学生参与，做到全覆盖。要积极组

织师生参加各类评比活动。

3.要狠抓落实。要切实加大对活动开展情况的督查、指导力度，

学院将贯彻落实情况纳入2022年度工作考核等范畴。

附件：1.中宣部《100首爱国歌曲大家唱》

2.江西省教育厅推荐红色书籍书目

3.学院必学必唱的10首爱国歌曲

中共赣州职业技术学院委员会

2022年3月22日

— 4 —

附件1

中宣部《100首爱国歌曲大家唱》

1.《十送红军》…江西民歌张士燮词朱正本编曲

2.《红军战士想念毛泽东》…陈亚丁、任红举词时乐濠彦克

曲

3.《红星歌》…邬大为、魏宝贵词傅庚辰曲

4.《映山红》…陆柱国词傅庚辰曲

5.《情深谊长》…王印泉词臧东升曲

6.《过雪山草地》…肖华词晨耕、生茂、唐诃、遇秋曲

7.《五月的鲜花》…光未然词阎述诗曲

8.《保卫黄河》…光未然词洗星海曲

9.《在太行山上》…桂涛声词洗星海曲

10.《二月里来》…赛克词洗星海曲

11.《游击队歌》…贺绿汀词曲

12.《延安颂》…莫耶词郑律成曲

13.《南泥湾》…贺敬之词马可曲

14.《东方红》…陕北民歌李有源、公木词

15.《歌唱二小放牛郎》…方冰词劫夫曲

16.《团结就是力量》…牧虹词卢肃曲

17.《谁不说俺家乡好》…吕其明、杨庶正、肖培珩词曲

18.《红梅赞》…阎肃词羊鸣、姜春阳、金砂曲

— 5 —

19.《没有共产党就没有新中国》…曹火星词曲

20.《咱们工人有力量》…马可词曲

21.《革命人永远是年轻》…劫夫词劫夫、中艺曲

22.《歌唱祖国》…王莘词曲

23.《草原上升起不落的太阳》…美丽其格词曲

24.《我的祖国》…乔羽词刘炽曲

25.《英雄赞歌》…公木词刘炽曲

26.《毛主席的话儿记心上》…傅庚辰词曲

27.《远方的客人请你留下来》…范禹词金国富原曲麦丁整理

改编

28.《快乐的节日》…管桦词李群曲

29.《我们的田野》…管桦词张文纲曲

30.《让我们荡起双桨》…乔羽词刘炽曲

31.《人民军队忠于党》…张永枚词肖民曲

32.《我爱祖国的蓝天》…阎肃词羊鸣曲

33.《我们走在大路上》…劫夫词曲

34.《唱支山歌给党听》…焦萍词践耳曲

35.《翻身农奴把歌唱》…李堃词阎飞曲

36.《我为祖国献石油》…薛柱国词秦咏诚曲

37.《边疆处处赛江南》…袁鹰词田歌曲

38.《工人阶级硬骨头》…希扬词瞿维曲

39.《我爱北京天安门》…金果临词金月苓曲

— 6 —

40.《北京颂歌》…洪源词田光、傅晶曲

41.《祖国颂》…乔羽词刘炽曲

42.《我爱这蓝色的海洋》…胡宝善、王川流词胡宝善曲

43.《太阳最红毛主席最亲》…付林词王锡仁曲

44.《我为伟大祖国站岗》…魏宝贵词钊邦、铁源曲

45.《我爱五指山，我爱万泉河》…郑南词刘长安曲

46.《中国，中国，鲜红的太阳永不落》…任红举、贺东久词

朱南溪曲

47.《边疆泉水清又纯》…凯传词王酩曲

48.《我爱你，中国》…瞿琮词郑秋枫曲

49.《我们的生活充满阳光》…秦志钰等词吕远、唐诃曲

50.《美丽的草原我的家》…火华词阿拉腾奥勒曲

51.《我们美丽的祖国》…张名河词晓丹曲

52.《党啊，亲爱的妈妈》…龚爱书、佘致迪词马殿银、周右

曲

53.《在希望的田野上》…晓光词施光南曲

54.《长江之歌》…胡宏伟填词王世光曲

55.《我爱你，塞北的雪》…王德词刘锡津曲

56.《鼓浪屿之波》…张藜、红曙词钟立民曲

57.《嘀哩嘀哩》…望安词潘振声曲

58.《少年，少年，祖国的春天》…李幼容词寄明曲

59.《歌声与微笑》…王健词谷建芬曲

— 7 —

60.《东方之珠》…罗大佑词曲

61.《我的中国心》…黄霑词王福曲

62.《龙的传人》…侯德健词曲

63.《大海啊，故乡》…王立平词曲

64.《祖国，慈祥的母亲》…张鸿西词陆在易曲

65.《难忘今宵》…乔羽词王酩曲

66.《小白杨》…梁上泉词士心曲

67.《说句心里话》…石顺义词士心曲

68.《万里长城永不倒》…卢国沾词黎小田曲

69.《少年壮志不言愁》…林汝为词雷蕾曲

70.《共和国之恋》…刘毅然词刘为光曲

71.《亚洲雄风》…张藜词徐沛东曲

72.《超越梦想》…韩葆、胡峥词王晓峰曲

73.《今天是你的生日》…韩静霆词谷建芬曲

74.《大中国》…高枫词曲

75.《当兵的人》…王晓岭词臧云飞、刘斌曲

76.《中国人》…李安修词陈耀川曲

77.《五星红旗》…天明词刘青曲

78.《红旗飘飘》…乔方词李杰曲

79.《青藏高原》…张千一词曲

80.《在中国大地上》…晓光词士心曲

81.《我和我的祖国》…张藜词秦咏诚曲

— 8 —

82.《春天的故事》…蒋开儒、叶旭全词王佑贵曲

83.《走进新时代》…蒋开儒词印青曲

84.《祝福祖国》…清风词孟庆云曲

85.《同一首歌》…陈哲、迎节词孟卫东曲

86. 《爱我中华》…乔羽词徐沛东曲

87.《为了谁》…邹友开词孟庆云曲

88.《好日子》…车行词李听曲

89.《最美还是我们新疆》…赵思恩词吾布力·托乎提曲

90.《七子之歌一澳门》…闻一多诗李海鹰曲

91.《天路》…屈塬词印青曲

92.《祖国不会忘记》…月潭词曹进曲

93.《说中国》…曾宪瑞词蒋大为曲

94.《红船向未来》…周羽强词张红旗曲

95.《光明行》…虞文琴词雷远生曲

96.《共和国选择了你》…瞿琮词宁林曲

97.《江山》…晓光词印青曲

98.《旗帜颂》…阎肃词印青曲

99.《和谐家园》…易南新词蒋大为曲

100.《国家》…王平久词金培达曲

— 9 —

附件 2

江西省教育厅推荐红色书籍书目

一、幼儿园

1.《一个男孩走在路上》彭学军文瞿澜图

2.《兵马俑，快跑》董宏猷文张文绮绘

3.《白鹤爱爱》闵小玲、黄颖文马开峰图

4.《四季的歌秋风起》徐鲁文余迪霞图

5.《从前有个筋斗云》陈沛慈、李明华文 李卓颖图

6.《绘本里的中国故事外公的包里有什么》王思嘉著

7.《妈妈，我爱你》魏晓曦 文宣晓、美珠图

8.《大声说“不”友好的恐龙》张腾腾著侯艾君绘

9.《我来保护你三只小熊去郊游》朱惠芳著阿咚绘

10.《自我保护如果不遵守游玩规则》黄小衡著棉花糖绘

二、小学1-2年级

1.《纪念碑下的小花》徐鲁著江显英绘

2.《安源娃娃安源红（注音版）》漆宇勤著

3.《红星，红星（注音版）》常星儿著

4.《四星望月（注音版）》金朵儿著

5.《中欧班列—番茄酱的旅行》金蓉著张雨思绘

6.我不愿当扁南瓜（注音版）》董宏猷著

— 10 —

7.《藏在大纸箱里上课（注音版）》车培晶著

8.《陪我成长的猎犬（注音版）》格日勒其木格黑鹤著

9.《莲花溪奇遇记（注音版）》肖定丽著

10.《99个阿妈跺跺脚（注音版）》余雷著

11.《和春天拉拉钩——主题儿童诗集（有声书）》王爱玲著

12.《山神爷爷的声音商店（注音版）》紫华著

13.《小星星阅读100分（注音版）》《小星星》杂志社编

14.《秦朝有个歪鼻子将军（注音版）》王文华著

15.《摇啊摇，摇到清朝桥（注音版）》王文华著

16.《神仙送的礼物》《大灰狼画报》编辑部编

17.《做时代新人学生读本》（小学低年级版）（一至三年级

）

18.《读懂中国系列，我为祖国点个赞》（一至三年级）

19.《小康中国系列：小康之家》（一至三年级）

20.《建党伟业系列：可爱的阳光》（一至三年级）

21.《弘扬伟大建党精神系列：红星耀中华》（一至三年级）

三、小学3-4年级

1.《红船少年》董恒波著

2.《我是红军小小兵》若金之波著

3.《革命精神谱像春天般的温暖：雷锋故事》徐鲁著

4.《冰城往事》常新港著

5.《中欧班列——番茄酱的旅行》金蓉著 张雨思绘

— 11 —

6.《谁是幕后班长》董宏猷著

7.《幻想大王奇遇记我掉进了童话里》杨鹏著

8.《三宝的天空》周静著

9.《磨盘桃下奶奶家》程景春著

10.《怪物宝宝帅呆呆坏狼变身记》翟攀峰著

11.《碗灯》吴洲星著

12.《一块石头》秦佳佳著益新妍绘

13.《有金手指的老鼠》韩宏蓓文

14.《和可爱的中国交朋友》陈莉、杨小仁主编

15.《小学生爱看的趣味科学启蒙书：能源与环保》代晓琴著

四、小学5-6年级

1.《伟大也要有人懂：小目标大目标中国共产党一路走来》

陈晋著

2.《永远的红军》邓文君编著

3.《嫦娥奔月—中国月球探测工程首位首席科学家欧阳自远

的故事》欧阳自远口述滕斐整理

4.《逐光的孩子》舒辉波著

5.《猫冬记》薛涛著

6.《巧鸟》张忠诚著

7.《木鼓敲响的日子》马瑞翎著

8.《就是那匹小马》彭学军著

9.《琴弦上的童年》高巧林著

— 12 —

10.《货郎挑走的时光》王往著

11.《送你一颗启明星》王天宁著

12.《瓷魂》吴尔芬著

13.《谁是谁的“小确幸”》张雨荷著

14.《非常成长书做自己的守护神》晓玲叮当编著

15.《少年寻宝记 穿越时空的使命》张帆著

16.《我的哥哥是天使》汪玥含著

17.《做时代新人学生读本》（四至六年级）

18.《读懂中国系列，共和国的红色见证》（四至六年级）

19.《小康中国系列：河长爸爸》（四至六年级）

20.《建党伟业系列：烈火铜铃》（四至六年级）

21.《弘扬伟大建党精神系列：了不起的中国红》（四至六年

级）

五、初中阶段

1.《习近平扶贫故事》人民日报海外版编著

2.《中国共产党人的故事（第一辑）青少年版》欧阳淞主编

3.《焦裕禄漫画读本（全两册）》《焦裕禄漫画读本》编写组

编

4.《科学追梦人：“地球之门”的钥匙———“时代楷模”地

球物理学家黄大年的故事》吴晶、陈聪著

5.《两个人的五星红旗-王继才与王仕花的守岛故事》郑晋鸣

著

— 13 —

6.《抗疫家书》张丁编著

7.《长征精神代代传丛书：创新的胆略》朱贵平编著

8.《一起等春来》北辰著

9.《荆棘丛中的微笑：小丛》杨筱艳著

10.《少年与自然：陌上花》韩开春著

11.《雕花的马鞍》许廷旺著

12.《两个童年—生在幸福新中国》周月明著

13.《闪耀的群星》杨江华编著

14.《做时代新人学生读本》（初中生版）

15.《读懂中国系列，五星红旗为什么这样红》

16.《小康中国系列：幸福乡村》

17.《建党伟业系列：永远的红飘带》

18.《弘扬伟大建党精神系列：闪亮的坐标》

六、高中阶段

1.《论中国共产党历史》习近平著

2.《中国共产党简史》本书编写组编

3.《父亲的雪山母亲的草地》贺捷生著

4.《大地的语言：阿来散文精选集》阿来著

5.《上溯》弋舟著

6.《初心照亮未来——写给青少年的红色经典故事》吴邦国

著

7.《月满西楼—李清照传》徐燕婷著

— 14 —

8.《江西符号：俊采星驰》朱虹

9.《名家综合修辞艺术赏析（中国卷）》朱钦舜编著

10.《天下英雄城—南昌：让世界发现不一样的美》 何剑波、王

珍、夏美英编著

11.《做时代新人学生读本》（高中生版）

12.《读懂中国系列，我和祖国有个约定》

13.《小康中国系列：美丽家园》

14.《建党伟业系列：红色起航》

15.《弘扬伟大建党精神系列：永远的脊梁》

— 15 —

附件 3

学院必学必唱的10首爱国歌曲

1.《义勇军进行曲》田汉词，聂耳作曲

2.《没有共产党就没有新中国》曹火星词/曲

3.《我和我的祖国》张藜词，秦咏诚曲

4.《我的祖国》乔羽词，刘炽曲

5.《长征组歌》肖华词，晨耕、生茂、唐诃、遇秋曲

6.《十送红军》江西民歌张士燮词，朱正本编曲

7.《英雄赞歌》公木词，刘炽曲

8.《让我们荡起双桨》乔羽词，刘炽曲

9.《在希望的田野上》晓光词，施光南曲

10.《走进新时代》蒋开儒词，印青曲

— 16 —

抄送：市委教育工委宣传部

赣州职业技术学院党政办 2022 年 3月 22 日印发

	关于开展“五红”培根铸魂活动的通知